## Bulla de beneficijs affectis.

**P**aulus Episcopus seruus seruorum dei ad perpetua  
 rei memoria. Ad Romani pontificis prouidentias  
 et circumspectionem prouidam spectare dinoscitur  
 dubia iuris: ex quibus lites graues oriuntur indies  
 sue declarationis oraculis terminare: prout negotiorum qualitate  
 et temporum conditione inspectis consperit in domino salubriter ex  
 pedire. Cum itaque nonnulli Romani pontifices predecessores  
 nostri per diuersas eorum constitutiones quas suo tempore dum  
 taxat durare uoluerunt quecumque beneficia ecclesiastica que suis  
 et sancte Romane ecclesie uiuentium et tunc existentium Car  
 dinalium familiares continui comensales obtinebant et impo  
 sterum obtinerent eorum familiaritate durante: etiam si ab ipsa fa  
 miliaritate per obitum Cardinalium eorundem vel alius rece  
 sissent: necnon illa que etiam fructuum et proueniam camere apo  
 stolice debitorum collectores: et qui ipsorum predecessorum temporibus  
 sua officia exercerent uniti subcollectores durantibus eorum  
 officijs obtinebant: ac in quibus vacauerint cum irritantis  
 appositione decreti: et deinde predecessoribus ipsis sublati de  
 medio ac eorum beneficiorum occurrentibus vacationibus inter  
 utriusque iuris interpretes etiam officiales Romane curie sepe  
 numero hesitatum extiterit an beneficia huiusmodi propter reserua  
 tionem et decretum predicta reseruata vel affecta remanserint  
 ita quod nullus preter Romanum pontificem de illis disponere  
 potuerit siue possit reseruacione et decreto obstitentibus supra  
 dictis. At propter ambiguitatem huiusmodi varias quoque iurisperi  
 torum opiniones et disceptationes ipsas aduerteremus plerum  
 que pro reseruacione et affectione premisis interdum uero econ  
 tra pronunciatum et diffinitum fore. Nos qui uigilis more pa  
 storis semper his maturo prouidendum esse consilio non indigne  
 consumimus: et propterea in singulis causis super quibusuis  
 beneficijs ecclesiasticis eandem ambiguitatem quomolibet pcer  
 nentibus uique ad nostrum beneplacitum supersedere mandauimus  
 cupientes quemadmodum nostro incumbit officio dubijs huiusmodi si

nem imponere subditoꝝ dispendijs ⁊ ne lites fiant penitus im-  
mortales de oportuno remedio providere. Felicis recordatio-  
nis Urbani. v. Gregoꝝij. ix. ⁊ Bonifacij. viij. Romanoꝝ ponti-  
ficum etiã predecessoꝝ nostꝝoꝝ qui ad submouēda altercatio-  
num fomenta ⁊ ambiguitates hmoi lucidādas declarationes  
similes per suas lras ediderunt vestigijs inherēdo ac provide  
considerantes effectū per reservationē manuqꝫ appositionem  
eorundem predecessoꝝ in dicis beneficijs in esse productū per  
obitum ipsoꝝ nequaqꝫ cenferi debere reuocatā. Romani quo-  
qꝫ pontificis manus appositionē predictā tante efficacie tante  
qꝫ virtutis existere vt si ⁊ littere aplice sup provisionibus bene-  
ficioꝝ aut de puidendo mādatijs in quibus decretū ⁊ reserva-  
tio hmoi opponitur ex aliqua causa suū debitum nō sortiantur  
effectum facultatē tñ pꝝouidēdi de beneficijs taliter reseruatꝫ  
quibuscūqꝫ alijs fuisse adeptam huius ppetue ⁊ irrefragabilis  
constitutionis edicto de venerabilium fratꝝum nostꝝoꝝ sancte  
Romane ecclesie Cardinaliū consilio omnia ⁊ singula bene-  
ficia ecclesiastica secularia ⁊ cuiusuis ordinis regularia; etiam si  
prepositatus. canonicatus prepositure ⁊ prebesh. dignitates p-  
sonatus. administrationes vel officia fuerint ⁊ ad illa consue-  
uerint qui per electionem assumi eisqꝫ cura imineat animarum  
vt premissis reseruata ⁊ per Romanos pontifices successores  
nostꝝos canonice intrantes impostex reseruanda actu quouis  
modo vacantia ⁊ inantea vacatura per hmoi reservationē ⁊  
decretum remansisse ⁊ remanere semper affecta. nullumqꝫ de  
illis cum primū vacare contigerit pꝝeter eundem Romanum  
pontificē ea vice quouis modo disponere potuisse siue posse ha-  
rum serie decernimus pariter ⁊ declaramus qꝫ tā in pendētibꝫ  
etiã per appellationē qꝫ in futurū super eisdē beneficijs vt pre-  
mittitur reseruatis pꝝmittēdis causis per dilectos filios mgꝝos  
capellanos nostꝝos causaz palatij aplici auditores atqꝫ alios  
quoscūqꝫ delegatos ⁊ iudices vbilibet inuolabiliter obserua-  
ri ⁊ fm premissa nec aliter finiari ⁊ diffiniri volumus atqꝫ man-  
damus eis ⁊ eozꝫ cuilibet quauis alia sup pꝝmissis interpretan

di facultate sublata decernentes exnunc irritū & inane si secus  
super his a quoq̄ quavis auctē scienter vel ignoranter conti-  
gerit attemptari. Nulli ergo omnino hoīm liceat hanc paginā  
nostre p̄stitutionis declarationis voluntatis mandati & decre-  
ti infringere vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis aut̄ hoc at-  
temptare presumpserit indignationē omnipotentis dei & beato-  
rum Petri & Pauli aploꝝ eius se noverit incursurū. Datum  
Romę apud sc̄m̄ Marcum. Anno incarnationis dñice Mil-  
lesimo quadringentesimo sexagesimo-septimo kl̄. Septembris  
Pontificatus nostri Anno Tertio.

¶ Joannis pape. xxiij. constitutio.

**E**xecrabilis quorundam tam religiosoz q̄ secularium am-  
bitio que semper pius ambiens eo magis fit insatiabilis  
quo sibi amplius indulgetur & improbitas importuna peten-  
tium a nobis & predecessoribus nostris Romanis pontificib⁹  
non tam obtinuisse q̄ extorsisse plerumq̄ noscunt. & vnus in-  
terdum qui ad vnū beneficium ecclesiasticum minus idoneus in  
diuersis ecclesijs nedū vicinis sed ab inuicē longe distantibus  
imo nonnunq̄ in diuersoz regnoz ptibus situatas plures q̄  
duas vel tres aut plures dignitates personatus officialesu p̄io-  
ratus aut diuersa ecclesiastica beneficia curam animaz haben-  
tia possit dispensatiue cum alijs non liceret de iure cōi recipere  
ac simul licite retinere vnde inter cetera inconueniētia subscri-  
pta sequuntur q̄ vnus interdum qui vnicum q̄uis modicum  
officium vix implere sufficeret plurimoz sibi vendicat stipēdia  
que multis viris litterat⁹ vite puritate & testimonio bone fame  
pollentibus qui mendicant possunt abunde sufficere equa di-  
stributione collata & habentibus ipsa paratur vagādi materia  
diuini cultus minuitur. hospitalitas in ipsis beneficijs debi-  
tenon seruator dummodo non sunt sui in vnaquaq̄ regione  
rectores ecclesiarūz detrahatur commodis & bonozibus que  
carentes defensoris auxilio in iuribus suis & libertatibus mul-  
tipliciter collabuntur ruinis. patent edificia nobiliaq̄ magni-  
ficentia extruxerat decessozum. & q̄d amarius est dolendum

animarum cura negligitur: et vitioꝝ sensibus fomentū pericu-  
loſe prebetur. Nos itaq; tot malis rātiq; discriminiꝝ occur-  
rere cupientes omnes et singulas dispēſationes supꝛ receptiōe  
et retentione plurium dignitatū officioꝝ prioratuum ac benefi-  
cioꝝ quibus cura animarū sit annexa sub quacunq; forma et  
expꝛeſſione verboꝝ a nobis vel dictis predecessoꝝ noſtris  
cuicūq; perſone ꝓceſſas. Cardinalibus tñ ſancte Romane ec-  
cleſie qui circa nos vniuerſali eccleſie ſeruiendo ſingularū ec-  
cleſiaꝝ cōmoditatibus ſe impꝛeſcunt. ac Regum filiꝝ qui ꝓ-  
pter ſublīmitatem eoꝝ ac generis claritatē ſunt potioꝛes ꝓ-  
rogatiua et gratia attollēdi dūtarat exceptis de liberatione ſuper  
hoc cum fratribus noſtris habita diligenti de ipſoꝝ conſilio et  
ex certa noſtra ſciētia in forma ſubſcripta diximus taliter mo-  
derandas qꝫ per moderatiōē noſtrā effrenatam circa eaſdem  
perſonas taliū beneficioꝝ multitudinē refrenemus ipſiq; impe-  
trantes fructus diſpenſationis hūmōi totaliter non fruſtrentur.  
Statuimus itaq; et de fratrum noſtroꝝ conſilio ordinamus qꝫ  
obtinentes nunc ex diſpenſatione lītima pluralitatē hūmōi digni-  
tatum perſonatum officioꝝ aut prioratū ſeu beneficioꝝ que  
aliꝝ abſq; diſpenſatione obtinere nequibāt vnum tñ ex dignita-  
tibus perſonatum officioꝝ prioratibus eccleſiaꝝ vel beneficiꝝ  
hūmōi quibus cura imineat animarum cum dignitate ꝓſonatu  
prioratu eccleſia vel beneficio ſine cura que haberi maluerint  
ꝓꝛetextu diſpenſationis ſufficientis circa id eiſdem indulget ꝓ-  
ſit licite obtinere que tñ teneantur eligere infra menſem nume-  
randum a tꝓe hūmōi noſtre ꝓſtitutionis ceteris beneficiꝝ cum  
cura vel ſine cura que ipſius diſpenſationis ꝓꝛetextu tenebant  
et que aliter non poterant de iure abſq; diſpenſatione licite re-  
tinere que nos extunc vacare decernimus coram ordinariꝝ  
ſub teſtimonio publico infra idem tempus verbaliter et realiter  
cum effectu dimiſſis abſq; eo qꝫ ad illa ſine noua collatione ab  
eo qui facere poterit facienda nunqꝫ redire aut eozum admini-  
ſtrationibus ſe immiſcere ꝓſeſumant. alioquin tam hiꝝ qꝫ aliꝝ  
omnibus beneficiꝝ que virtute huiꝝmodi noſtre moderatioꝝ

nis retinere poterant vt presertur sint ipso iure priuati ⁊ pro-  
sus inabiles ad hmoi beneficia obtinenda. per hoc autē his qui  
dignitates psonatus officia aut alia beneficia curam animarū  
habentia ex dispensatione que ius tribuat iuxta nostrā modera-  
tionem prescriptā obtinent; ⁊ alia similia beneficia nostraz vel  
eorundē predecessoz nostrorum ante litteraz expectant; cuz  
quibus est. vt illa vacauerint irripere ⁊ vna cuz obtentis licite  
valeant retinere. dispensatione volumus derogare; quin ea cū  
vacabunt infra dicti temporis spacium possint eligere; ⁊ dimis-  
sis alijs recipere in forma prescripta; ac licite retinere; penas si-  
miles incursum qui huic nostre cōtraire presumpserint sanctio-  
ni. Porro quia quorundam oculos sic auare cupiditatis vi-  
tium excecavit; q̄ plura alia simul absq; dispensatione canonis-  
ca retinere presumunt. nos de illis presenti decreto statuimus  
vt oia ⁊ singula beneficia sic detenta illo tm̄ retento qd̄ vltio  
repperint; dūmodo in eo ex collatione canonica cōpetat ius  
eisdem infra tempus vt prescribit̄ limitatū verbo facto ac sine  
fraude corā ordinario sub testimonio similr̄ publico dimittere  
teneant. qd̄ si non fecerint etiā illo sim̄ iure priuati; in quo ius  
eis als̄ competebat; ⁊ inabiles penitus ad oia beneficia obtinē-  
da ecclesiastica censeant. Qui vero deinceps receperit dignita-  
tem psonatum seu officiū aut aliud beneficiū curam habēs ani-  
marū annexā si ante simile beneficiū obtinebāt. illud quoq; ip-  
so iure postq; secundi possessionē habuerint. vl̄ p̄ eos omni do-  
lo ⁊ fraude cessantibus quo minus habeant steterint. priuati-  
re debeant pari modo. alioquin ex tunc sint ipso iure priuati. ⁊  
nedum ad sacros suscipiendos ordines quinctiā ad habendū  
quodcūq; aliud ecclesiasticū beneficiū inabiles reputentur. que  
oia ⁊ singula beneficia vacatura vt premittit̄ ⁊ dimissa nostre  
⁊ sedis aplice dispositioni ⁊ ipsoz fratruū consilio reseruamus. In-  
hibētes ne quis preter Romanū pontificē quacūq; sit sup̄ hoc  
ante munitus de hmoi beneficijs disponere vel circa illa per  
viam mutationis vel als̄ innouare quoquomō p̄cinant. nos

enim sine actu seu attemptatu fuerit irritu decernimus et inane. Ceteru ordinarios intelligimus in casibus suprascriptis epos in quoz ciuitatibus et dioecesibus consistunt beneficia; seu aliquod eoz quo debent sine premissa dimitti; aut ipsi qui debent ea dimittere promorant; vel ecclesijs cathedralibus vacantibus capitula earundem; et hi de beneficijs tam dimissis quam ut premit titur predictis nos vel aplicam sedem certificare studeant quam primum commode poterunt indilate ut de illis salubriter disponere valeamus. Quantu autem ad modificationem attinet ante factum illa duntaxat et non alia beneficia ecclesiastica quocumque nomine nuncupentur curam habere censemus que prochias habent in quibus est animarum cura non per vicarios perpetuos sed per rectores aut ministros beneficiorum ipsorum vel illorum temporales vicarios exercenda necnon illa quorum ministris ratione beneficiorum huiusmodi competit visitare; inquirere; procuratores recipere; suspendere; excommunicare; seu ab excommunicationis et suspensionis sententia absolueri de consuetudine vel de iure iuribus alijs de animarum cura loquentibus in suo robore quo ad cetera permansuris. Nulli ergo contra nostre moderationis; statuti constitutionis; reservationis; inhibitionis et voluntatis contra. **Dati** Quinione. xij. kl. Anno secundo.

**Benedicti** pape. xij. reservationis ad regimen.

**B**enedictus Episcopus servus servorum dei Ad futuram rei memoriam. Ad regimen ecclesie generalis quantum iuerit superna dispositione vocati gerimus in nostris desiderijs ut debemus quod per nostre diligentie studium ad quarumlibet ecclesiarum et monasteriorum regimina et alia beneficia ecclesiastica iuxta diuinum beneplacitum et nostre intentionis affectum viri assumantur idonei qui presunt et profint promittendis eis ecclesijs monasterijs et beneficijs prelibatis. Premissorum namque consideratione induci et suadetibus nobis alijs rationalibus causis nonnullorum predecessorum nostrorum Romanorum pontificum vestigijs inherentes omnes patriarchales; archiepiscopales et episcopales ecclesias et etiam monasteria; prioratus; dignitates; personatus et officia; necnon canonicatus et prebendas et ecclesias; cetera

raque beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura secularia et regularia quecumque et qualiacumque fuerint; etiam si ad illa persone consueverint seu debuerint per electionem seu quocumque alium modum assumi nunc apud sedem aplicam quocumque modo vacantia et imposteque vacatura necnon per depositionem vel privationem seu translationem aut muneris consecrationis impensionem per se. re. Joanne papam. xxiij. predecessorem nostrum seu eius auctoritate factas et per nos seu auctoritate nostra inantea faciendas ubilibet. necnon a die forsan tempore iam predecessoris nostri aliqui in discordia vel discordia electi vel postulati fuerint quorum electio cassata seu postulatio repulsa vel per eos facta renunciatio et admissa per ipsum predecessorem vel auctoritate ipsius extiterint; seu quorum electorum vel postulatorum et inantea eligendorum ac renunciantium electionem cassari vel postulationem repelli aut renunciationem admitti per nos vel auctoritate nostra contingeret apud sedem predictam vel alibi ubicumque; ac etiam per obitum cardinalium eiusdem ecclesie Romane ac officialium dicte sedis; videlicet Camerarium; Vicecancellarium; notariorum; auditorum; scripturarum contradictarum et aplici palatii causarum auditorum; correctorum et scriptorum scripturarum aplicarum ac penitentiarie prefate sedis et abbatiatorum necnon comensalium et aliorum quorumlibet capellanorum sedis eiusdem et etiam quorumcumque legatorum siue nuntiorum ac in terris ecclesie Romane rectorum et thesaurariorum per dictum Joanne predecessorem vel nos specialiter deputatorum seu missorum; hactenus vel a nobis deputandorum aut mittendorum imposteque nunc vacantia et inantea vacatura ubicumque dictos legatos vel nuntios seu rectores aut thesaurarios antequam ad Romanam curiam redierint seu venerint rebus eximi contigerit ab humanis. necnon quorumlibet pro quibuscumque negotiis ad Romanam curiam redierint seu venerint rebus eximi venientium seu etiam recedentium ab eadem si in locis a dicta curia ultra duas diaras legales non distantibus iam forsan obierint vel eos inantea transire contigerit de hac luce. ac etiam simili modo quorumcumque curialium peregrinationis; infirmitatis; aut recreationis seu alia

quacunq; causa ad queuis loca secedentiū si eos anteq; ad vic-  
tam curiā redierint in locis vltra duas dietas ab eadem curia  
vt premittitur non remotis; dūmodo eorū propriū domiciliū  
non existat ibidem iam forsitan decesserint vel imposterū eos  
contigerit de medio submoueri nunc per obitū hmoi vacan-  
tia ⁊ imposterū vacatura; rursus monasteria; prioratus; deca-  
natus; dignitates; personatus; administrationes; officia; cano-  
nicatus; prebendas; ⁊ ecclesias; ceteraq; beneficia ecclesiasti-  
ca secularia ⁊ regularia cū cura vel sine cura quecunq; ac qua-  
liacunq; fuerint etiam si ad illa persone consueuerint ⁊ debue-  
rint per electionē aut queuis alium modū assumi qui p̄moti  
per dictū predecessorē vel eius auctē ad patriarchaliū ⁊ Ep̄a-  
liū ecclesiarū; necnō monasteriorū regimina obtinebant tēpo-  
re p̄motionum de ipsis factarū nunc vacantia; ⁊ qui per nos  
seu auctē nra impostez ad eadem regimina p̄mouēdi tpe pro-  
motionis hmoi obtinebūt; necnō etiā qui per assentionem pa-  
triciam quorumcūq; prioratus; dignitarū; personatus; officio-  
rum; canonicatum ⁊ prebendarū ecclesiarū ⁊ beneficiorū  
aliorū per eos vel eundem Joannem predecessorem seu au-  
toritate l̄farū nostrarū vel ipsius Joannis predecessoris  
collatorū ⁊ coeferendorū imposterū nunc vacantia ⁊ inan-  
tea vacatura plena super premissis oibus ⁊ singulis cum fra-  
tribus nostris collatione prehabita ⁊ matura deliberatione se-  
cuta ordinationi; dispositioni ⁊ p̄uisioni nostre donec misera-  
tionis diuine clementia nos vniuersalis ecclie regimini p̄esi-  
dere concesserit de ipsorum fratrum cōsilio auctē aplica referua-  
mus; decernentes exnunc irritū ⁊ inane si secus super pre-  
missis ⁊ quolibet eorū per quascunq; quauis auctoritate scien-  
ter vel ignoranter contigerit attemptari non obstantibus qui-  
buscunq; constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis  
pontificibus editis; quatenus obsistere possent super narra-  
tis articulis vel alicui seu aliquibus eorūdem. Nulli ergo om-  
nino hominū liceat hanc paginam nostre reservationis ⁊  
Constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignatione omnipotentis  
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Da  
tū Avinionē. iij. idus Iasii. pont. nri. anno. M. ccc. xxv.

**Bulla contra Symoniacos.**

202  
**D**ulus Episcopus servus servorum dei Ad perpetuam rei memo  
riam. Cū detestabile scelus symoniace prauitatis tam di  
uinarum quā sacrorum canonum auctas abhorreat atque damnet.  
Nos considerantes quod plures penarum grauitas quā dei timor  
arcere solet a voluntate peccandi ac summis desiderijs affectā  
tes ut hoc pestiferum vitium nō ex usu sed etiam ex mentibus  
hominū saltem propter penarum metum penitus euellat prede  
cessorum nostrorum Romanorum pontificum vestigijs inherentes  
ac etiam oēs et singulas excōis suspensioni priuationi interdicti  
fnias censuras et penas dudum a Romanis pontificibus pre  
dictis et pro talibus reputatis contra symoniacos quolibet la  
tas et illos quas cuiuscūque status gradus ordinis conditionis vel  
preeminentie fuerit. etiam si Cardinales patriarchali episcopa  
li regali reginali vel alia quauis ecclesiastica seu mundana di  
gnitatibus presulgeant et eorum quemlibet tam manifestum quā  
occultum ipso facto incurrere volumus. confirmantes et inno  
uantes apostolica auctoritate declaramus quod omnes illi qui sy  
moniace ordinati fuerint a suorum sint ordinum executio  
ne suspensi. per electiones vero postulationes confirmationes  
pmissiones seu quasuis alias dispositiones que symoniaca con  
tinerit labefieri et que iuribus omnino careant in ecclesijs mo  
nasterijs dignitatibus personatibus officijs ecclesiasticis et qui  
busuis beneficijs aut aliquo eorum cuiusuis nullatenus acquirā  
ratur. nec inde faciat aliquis fructus suos sed ad illoꝝ omnium  
que precepit restitutionem sub anime sue periculo sit astrictus.  
Statuē preterea quod vniuersi et singuli etiam premisis dignita  
tibus predicti qui quomolibet dando vel recipiendo symoniam  
comiserint aut quod illa fiet mediatores steterint seu procuraue  
rint sententiam excōis incurrant. a qua nisi a Romano pontifi  
ce pro tempore existente non possint absolui preterquam in moris

articulo constituti. vt hmōi labis contagio frequentius reprī  
natur omnibus ⁊ singulis ecclesiasticis secularibusq; psonis  
cuiuscunq; dignitatis status gradus ordinis vel conditionis  
fuerint in virtute sancte obedientie districtius iniungimus vt  
eos omnes quos symoniam hmōi commississe vel procurasse  
aut in ea mediatores esse sciuerint pōtifici predicto vel cui idē  
pontifex duxerit omittendum per se vel alios reuelare quāto  
tius non omittant. pro reuelatione hmōi si etiā complices fue  
rint nō solum veniam a nobis sed etiam gratiā psecuturi si eoz  
iudicio p̄cipues tanti criminis valeāt coerceri. qđ si nō fecerint  
absolui nō valeāt donec predicta reuelent ⁊ cōplices hmōi de  
creti artius punientur. Nulli ergo omnino hoim liceat hāc pa  
ginam nostre p̄firmationis innouationis declarationis ⁊ volū  
tatis infringere vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis aūt hoc  
atemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei ⁊ bea  
torum Petri ⁊ Pauli ap̄loz eius se nouerit incursum. Datū  
Rome apud sanctum Petri. Anno incarnationis dn̄ice Mil  
lesimo quadringentesimo sexagesimoquarto. Nono kl̄. Decē  
bris. P̄orificatus nostri Anno Primo. Publicata die. xliij.  
Nouembis. Anno predicto.

**Bulla de casibus reſernatis.**

**D**ulus Ep̄s seruus seruoꝝ dei. Ad futurā rei memoriam  
Et si dn̄ici gregis saluti semper intenti singulis cum hu  
militate poscentibus ea benigne concedere studemus per que  
peccatoꝝ mole deposita salus ipsa succedat ⁊ ab hostis huma  
ni generis seruitute ereptas animas lucrifacimus altissimo qui  
nobis eas sub bonitate cōmīit. Id tamen p̄pensionē studio pre  
cauendum esse censemus nec cuiusuis indulgentie remissionis  
vel facultatis obtentu xp̄ifideles procliuiores ad illicita impo  
sterum cōmittenda reddant aut facilitas eis peccandi tribuat  
incentiuum. Hac itaq; consideratione habita olim emanauit a  
nobis constitutio tenoris subsequēntis videlicet. **S**anctissi  
mus in christo pater ⁊ dominus noster dn̄s Paulus diuina  
prouidentia papa secundus; qui p̄idem super plenarijs remis

8  
fessionibus que semel in vita ⁊ semel in mortis articulo conceduntur formam ⁊ normam instituit ne passim sine exceptione quorumcunq; criminuꝝ procliuiores reddent homines ad peccandum per regulam in Cancellaria aplice publicatā statuit ⁊ ordinauit q̄ in quibuscunq; ꝑcessionibus ⁊ facultatibus absoluedi casus infra scripti tanq̄ speciales sedē apostolice reseruari semper intelligerentur excepti. videlicet: offense ecclesiastice libertatis; violationis interdicti ab eadem sede impositi; criminum hæresis; conspirationis in personam aut statum Romani pontificis seu cuiusuis offense inobedientie seu rebelliois eiusdem pontificis vel sedis aplice; prei bytericidi; offense personalis in Ep̄m seu alium prelatum; inuasionis; depredationis occupationis aut deuastationis terrarum Romane ecclesie mediate vel immediate subiectarum; ac etiam inuasionis Romipetarum seu quorumcunq; alioꝝ ad Romanā curiam uenientium; ꝑhibitionis deuolutionis causarū ad dictā curiā; delationis armoz ⁊ alioꝝ prohibitoꝝ ad partes infidelium; impositionibus nouoz onerum realium vel ꝑonalium ecclesijs vel ecclesiasticis personis; symonie super ordinibus vel beneficijs assignandis in eadem curia vel extra cōtracte; ⁊ generaliter in casibus contentis in bulla que consueuit in die cene domini per predecessores suos Romanos pontifices publicari. Considerans qđ plerumq; contingit uiam Sanctitatem huiusmodi facultates ⁊ confessionalia tam presentibus q̄ absentibus etiam oraculo uiue uocis concedere; ne pretextu concessionis huiusmodi vel penitentes vel confessores infra scriptis casibus fallantur ⁊ fallant; Statuit decreuit ⁊ ordinauit sue intentionis fuisse ⁊ esse per quascunq; concessionem ⁊ facultatem per suam Sanctitatem tam scripto q̄ uerbo factas ⁊ in posterum faciendas nemini licere irretitos a dictis casibus absolueri sine speciali sue Sanctitatis licentia. Quinimo concessionem ⁊ indulgentiam predictam quo ad casus exceptos huiusmodi nulli penitus suffragari. Et autem ipsa constitutio que dudum scilicet quinto kalen. Aprilis Anni incarnationis domini nostri Jhu Christi

8  
millesimi quadringentesimi sexagesimillexti. Pontificatus nostri anno secundo publicata fuit eisdē xp̄ifidelibus plenius innotescat nullusq; illius ignorantia p̄ndere valeat in futurū presentibus inferi fecimus vt ad maiorem oīm pueniat notionem Nulli ergo omnino hoīm liceat hanc paginam nostrorū statutū ordinationis et decreti infringere vel ei auso temerario contraire. Si quis autē hoc attemptare presumpserit indignationē omnipotētis dei et beatorū Petri et Pauli ap̄olorū eius se nouerit incursurū. Datus Rome apud sc̄m̄ Petrum. Anno incarnationis dñice Millesimo quadringentesimo sexagesimo octauo. quinto nonas Martij. Pontificatus nostri Anno quinto.

**C**onvilegium Curialium.

40  
**A**genius Ep̄s seruus seruorū dei Ad perpetuam rei memoriam. Diuina in eminentis sedis aplice speculo disponente clementia constituti ad ea libenter intendimus per que officiales predictę sedis obsequijs eius ad quam veluti fidelissimū oīm marrem pro animarū salute querenda est iusticia prosequēda de diuersis mūdi partibus confluit multitudo tutius et quietius se promptiores valeāt exhibere. Hinc est q̄ nos ex certis rationabilibus causis moti etiam nonnullos predecessorū nostrorū vestigijs inherentes districtius inhibemus locorū ordinarijs necnon cōmissarijs et delegatis eorum ceterisq; vniuersis et singulis quacūq; potestate et aucte presulgeant cuiuscūq; dignitatis gradus vel preeminentie fuerint ne contra officiales prefatos quocūq; nomine nuncupētur in nostris et dicte sedis obsequijs nūc et pro tpe exñtes; necnon quoscūq; alios pro suis et eorū causis vel negotijs prosequendis ad sedem predictam venientes ac in ea durantes negotiorū et causarū hmoi prosecutioni moram trabentes et recedentes ab eadē pcedere aut in eos excōis suspensionis vel interdicti aut priuationis officiorū aut beneficiorū seu quāuis aliam iniuriam promulgare presumant. Nos enim oēs et singulos processus et iniurias contra tenorem et mentem nostre inhibitionis hmoi latas et habitas et imposterum habendas ac etiam promulgandas et quęcūq; in

de secuta declaramus nulla irrita et inania nulliusque extitisse  
vel existere roboris vel momenti necnon quicquid in contra-  
rium a quoque quavis auctore scienter vel ignoranter attempta-  
tum forsitan hactenus vel imposte cōtigerit attemptari etiā  
decernimus irritum et inane. et nihilominus in omnes et singulos  
ordinarios et officiales pmissarios et delegatos eorum qui se  
de dignitatibus ac beneficiis ecclesiasticis quibuscumque officia-  
lium aut negotia huiusmodi apud dictam sedem psequentium predi-  
ctorum eos illis forsitan priuando atque priuatos decernendo seu  
declarando vel cuiuscumque priuationis preterea illa personis  
alijs conferendo seu de illis in eos quolibet intromittendo in-  
dantes que in recipientes excois suspensionis et interdicti latus  
sententias promulgamus quas volumus eos ipso sacro incurrere  
a qua quidem excois sententia absolui nequeant preterquam a nobis  
vel per nos deputandos preterquam in mortis articulo constitu-  
ti. Premissa autem a die afflictionis preterea ad valvas principis  
apostolorum de urbe ex certa scientia quoscumque ligari volumus et ar-  
tari non obstanti apostolicis et in quibuscumque generalibus aut prouincia-  
libus aut synodalibus concilijs editis constitutionibus et ordi-  
nationibus apostolicis priuilegijs etiam si de illis eorumque to-  
tis tenoribus effectus huiusmodi habenda esset in preteritis mentio  
specialis et preteritis volumus hinc pro sufficienter expressis ce-  
teriisque fructibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-  
ginam nostre inhibitionis declarationis constitutionis et vo-  
luntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem  
hoc attemptare presumpserit indignationem dei et beatorum Pe-  
tri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datū Ro-  
me apud sanctam Petrum Anno incarnationis dominice Mil-  
lesimo quadringentesimo tricesimo secundo. viij. idus Martij  
Pontificatus nostri Anno Secundo.

**B**ulla Martiniiana contra mendicantes.

**M**artinus Episcopus seruus seruorum dei Ad perpetuam rei me-  
moriam. Etiam ambitiose cupiditatis religiosi potissime  
mendicantibus precludere cupientes ad alios ordines presertim

**B** i

monasticos fucatis tñ coloribus afferentibus ob frugē inclio-  
ris vite aut artioris obseruantie tā sancti Benedicti q̄ Cister-  
ciens. Camādulens. Vallis vmbrose. canonicorū regulariūsan-  
cti Augustini vel aliorū monachorū ordinū cōsolare nitentib⁹  
licentia a sede aplice seu legatis aut nuntijs eiusdem sedis ad  
transferendū se de mendicantium ordinibus ad alios ordines  
presertim ratione vt verisimiliū prout facti euidentia docet  
vt liberiores degant dignitatesq; ⁊ beneficia monastica conse-  
qui valeant ⁊ ex certis alijs causis honesta si non consonis ob-  
tinentibus. ac velle etiam p̄seruationi ordinum mendicantiū  
prouidere aucte aplice ex certa scientia tenore p̄ntium decla-  
ramus ⁊ etiam decernimus statuentes qd̄ decerero nullus re-  
ligiosus ordinum mendicantiū quorumcunq; cuiuscunq; gra-  
dus status p̄ditionis vel religiōis existat quantumcunq; ⁊ qua  
litercunq; possit ⁊ debeat virtute cuiuscunq; licentie etiā indul-  
ti aplici seu penitētiarie nostre curam gerentis vel alia quauis  
aucte hactenus etiā per lras aplicas facultatū quarūvis tā le-  
gatorū q̄ nuntiorū sedis aplice q̄ alia aucte maxime de transfe-  
rendis fratribus aut aliquibus presertim ordinū mendicantiū  
p̄fessoribus in genere vel in specie ab ordinibus h̄mōi mendi-  
cantiū sub quacunq; verborū forma appareant admitti aut re-  
cipi per aliquos etiam superiores ordinis seu monasterij aut loci  
monastici seu als in monachum vel in fratrem alicuius ex ordini-  
bus monasticis supradictis vel alijs expressis; ordine Cartusi-  
ensium dūtarat excepto sub pena excois quam tam recipientes  
q̄ recepti ipso facto incurrant ⁊ quam exnūc prout extūc con-  
tra quēlibet transgressorē quōlibet in p̄missis scientia ⁊ aucte  
p̄ferimus ante factas in his scriptis ⁊ a nemine nisi duntaxat  
a Ro. pont. preterq̄ in mortis articulo excoicati h̄mōi possint  
absolutionis beneficium quōlibet obtinere. ⁊ nihilominus se-  
cus vel aliter facta nō teneāt ⁊ nullus existāt efficacie vel mo-  
menti. decernentes etiā ⁊ volentes qd̄ si hactenus virtute cui-  
usuis licentie se mandati h̄mōi fuisse receptus ad aliquē mo-  
nasticum ordinem ⁊ habitum p̄suetum gestari per monachos

talio ordinis suscepisset siue professionem emisserit siue non sub  
dicta pena teneat in monasterio in quo receptus fuerit etiam  
si beneficia ecclesiastica seu rectorias ecclesiarum quarumvis obtineat  
stare in eius totali natione in huiusmodi ordine monastico et altissi-  
mo deseruire. Si quis autem preteritu huiusmodi licentie vel sine habi-  
tu vel cum habitu vagando incederet monitione preuia tenea-  
tur et debeat infra terminum xv. dierum de die monitionis huiusmodi  
proputandorum ad eius religionem vel ordinem unde cum licentia  
vel sine licentia recesserat remeare. quod si efficere neglexerit  
post ipsum terminum tanquam notorius apostata excoicatus in om-  
nibus et per omnia debeat per quemlibet reputari et retractari etiam  
per inuocationem auriq; brachij secularis quotiens fuerit oportu-  
num. in futurum autem nullus ex professoribus alicuius ex ordinibus  
mendicantium huiusmodi aliquem monasticum ordine Cartusien. dum-  
taxat excepto possit aut debeat per quemcumque excipi aut admit-  
ti virtute alicuius licentie vel indulti absque sedis huiusmodi licentia  
speciali sub dictis penis. et nihilominus secus facta non teneant  
ipso huiusmodi licentis et indultis nec non constitutionibus apo-  
stolicis et mendicantium ordinum predictorum etiam si de illis speci-  
alis et expressa ac de verbo ad verbum in nostris litteris mentio  
habita foret et alijs contrarijs non obstati quibuscumque. Nulli er-  
go omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis  
decreti statuti prohibitionis et voluntatis etc. **Batu Sebennis**  
quarto kl. Augusti. Pontificatus nostri Anno Primo.

**Bulla Paulina de alienatione bonorum ecclesiasticorum.**

**D**ialus Episcopus seruus seruorum dei Ad perpetuam rei memoriam  
Ambitiose cupiditati illorum precipue qui diuinis et huma-  
nis affectari damnatione postposita immobilia et pretiosa mo-  
bilia deo dicata ex quibus ecclesie monasteria et pia loca regu-  
tur illustranturque et eorum ministri sibi alimentam vendicant prophanis  
vilibus applicare aut cum maximo illorum ac diuini cultus detrimen-  
to exquirunt medij usurpare presumunt occurrere cupientes oim-  
rez et bonorum ecclesiasticorum alienationem oemque pactum per quod ipsorum  
omnium possessionem hypothecam locationem et productionem plenam tremum

necnon in feudationez vel tractum emphiteoticū preterq̄ in  
casibus a iure permissis ac de rebus & bonis in emphiteosim  
ab antiquo concedi solitis & tūc cum ecclesiaz evidenti utilita  
te ac de fructibus bonisq̄ seruando seruari non p̄sit pro instan  
tis temporis exigētia ac p̄petuo valitura p̄stitutione fieri pre  
est p̄hibemus predecessoz nostroz p̄stitutionibus p̄hibitioni  
bus & decretis alijs sup hoc editis que tenore p̄tium innoua  
mus in suo nihilominus robore p̄mansuris. Si quis p̄tra hui⁹  
nostre p̄hibitionis seriem de bonis & rebus eisdem quicq̄ alie  
nare p̄sumperit. alienatio. ypotheca. p̄cessio. locatio. p̄ductio.  
& infudatio h̄mōi nullius oīno sit roboris vel momenti & tam  
qui alienat q̄ is qui alienatas res & bona p̄dicta recepit iniam  
excōis incurrat. alienāti vero bona ecclesiaz monasterioz loco  
rumq̄ pioz quozlibet incōsulto Rō. pontifice aut p̄tra p̄ntis  
p̄stitutionis tenorem si p̄tōficāli vel abbatiali p̄fulgeat digni  
tate ingressus ecclesie sit penitus interdictus. & si per sex men  
ses imediate sequentes sub interdicto h̄mōi animo q̄d absit p̄  
seuerauerit indurato lapsis mensibus eisdem a regimine & ad  
ministracione sue ecclesie vel monasterij cui p̄sedit in spiritua  
libus & t̄p̄alibus sit eo ipso suspensus. Inferiores vero p̄lati  
cōmendatarij & alij ecclesiaz rectores beneficiati vel admini  
strationem quōlibet obtinentes. p̄ioratibus. p̄posituris. p̄  
positatibus. dignitatibus. p̄sonatibus. administracionibus. offi  
cijs. canonicatibus. p̄bendis. alijsq̄ ecclesiasticis cum cura  
& bona alienarūt duntaxat ipso facto p̄iuati existant. illaq̄ abs  
q̄ declaratione aliqua vacare censeantur possintq̄ per locoꝝ  
ordinarios vel alios ad quos eoz collatio pertinet personis  
idoneis illis exceptis que propterea p̄iuatē fuerint libere de  
iure conferri nisi als dispositioni apostolice sedis sint specialit̄  
ter aut generaliter reseruata. & nihilominus alienate res & bo  
na h̄mōi ad ecclesias mōasteria & loca pia ad que añ alienatio  
nem h̄mōi pertinebant libere reuertantur. Nulli ergo omni  
no hominum liceat hanc paginam nostre prohibitionis & inno

uationis infringere vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autē  
hoc attemptare presumpserit indignationē omnipotentis dei  
et beatorū Petri et Pauli apolorū eius se nouerit incursum. Datus  
Romae apud sanctū Marcū anno incarnationis dñice. M. cccc  
lxxvij. kal. Martij. Pontificatus nostri Anno quarto.

¶ Nicolaus.

**A**d perpetuam rei memoriam. Ad sacra Petri sedem di  
uina dispositione sublimati singulisq; pro vniuersalis ec  
clesie vnione ac pace et tranquillitate profutura conspiciamus  
apostolice prouidentie sollicitudine libenter intēdimus et felicez  
illoz prosecutionē et summationem opem et operam impendi  
mus efficaces. Super siquidez carissimus in xpo filius noster  
Fredericus Romanoz rex illustris et nonnulli alij dilecti filij  
ecclesiastici et seculares principes inclite nationis Germanice  
ex vna; ac dilectus filius noster Joannes sancti angeli dyaco  
nus Cardinalis in partibus illis aplice sedis de latere legatus  
per nos ad dictas partes missus sufficienti desuper a nobis et  
sede apostolica aucte suffultus ex alia partibus Romane eccle  
sie et dicte nationis noibus pro ipsius eccleie vnione et pace et  
tranquillitate inter eccliam et nationem pdictas perpetuo soli  
dandis et cōuersandis diuersa rationabilia et vtilia ordinatio  
nes et statuta a ptribus ipsis hincinde approbata laudata et  
sa accepta et pcordata fecerunt ac ediderunt nobisq; humiliter  
supplicari fecerūt vt illis pro firmitati eozum subsistentia robur  
apostolice firmitatis adijcere necnon auctem potiozem et de  
cretum interponere dignaremur. Nos itaq; statuta et ordina  
tiones et concordata predicta per nōnullos ex venerabilibus  
fratribus nris sancte Romane ecclesie Cardinalibus magno  
rum maturitatis auctatis et lature viros diligenter examinari  
et disenti fecimus eaq; rōnabilia et salubria tam eccleie q̄ natiōi  
prefate fore pperimus de dictoz et alioz venerabilū fratꝝ no  
stroꝝ predictae eccleie cardinaliū p̄silio et assensu aq; lica auctori  
tate et ex certa scia appbamus ratificamus laudamus et accep  
tamus et p̄ntis scripti patrociniō cōmunimus iuxta modū et for

¶ B ij

nam subsequētes. Placet nobis sup prouisione ecclesiarum et be-  
neficiorum ecclesiasticorum quorumcūq; ut iuri scripti reservatione  
et execrabilis ad regimē cōstitutione modificatis ut sequit ad  
regimen ecclesie gūalis quamq; immeriti supna dispositione vo-  
cati gerimus in nris desiderijs ut debemus q; per nre diligen-  
tie studiū ed quarūlibet ecclesiarum et monasteriorum regimina ci-  
tra alia bñficia ecclesiastica iuxta diuinū beneplacitū et nostre in-  
tentionis affectū vñrū assumant idonei qui presint et profint cō-  
mittēdis eis ecclesijs monasterijs et beneficijs s̄ libas. P̄re misso  
rum itaq; cōsideratione inducti ac suadētibus nobis alijs rōna-  
bilibus causis nōnullox p̄decessorū nostrorū Ro. pon. vestigijs  
inherēs. oēs p̄iarchales archiep̄ales ep̄ales monasteria p̄to-  
ratus dignitates p̄sonatus et officia necnō canonicatus et pres-  
bendas et ecclesias ceteraq; bñficia ecclesiastica cū cura vel sine cu-  
ra secularia et regularia quecūq; et qualiacūq; fuerint etiā si ad  
illa p̄sone cōiuenierint seu debuerint per electionē seu quēnis  
aliū modū assumi n̄sc apud sedē aplicam quocūq; mō vacan-  
tia et imposse vacatura. necnō per depositionē seu priuationē  
aut translationē per nos seu auctē nra factas et inantea facien-  
das vbi libet. necnō ad que aliqui in p̄cordia vel discordia ele-  
cti siue postulari fuerint quorū electio cassata seu postulatio res-  
pulla vel per eos facta renūtiatio et admissa auctē nostra exte-  
rerit seu quorū electorū vel postulatorū et inantea eligendorū  
postulandorū electionem cassari seu postulationē repelli aut re-  
nuntiationem admitti per nos aut auctē nostra cōtinget apud  
sedē predictā vel alibi vbi cūq; et etiā per obitum cardinalium  
eiusdē ecclesie Ro. aut officiorū dicte sedis q̄diu ipsa officia acru-  
aliter tenebunt; v; vicecācellarij; camerarij; septem notariorū;  
auditorū s̄az p̄dictorū et aplici palatij causarū auditorū correcto-  
rum, centū et vnus scriptorū s̄az aplicarū. et. xxiiij. penitentie  
rie prefate sedis. et. xxv. abbreviatorū. necnon verorū cōmensa-  
lium nostrorū et aliorū. xxiiij. capellanorūq; sedis eiusdem in epi-  
taphio descriptorū et etiā quorumcūq; legatorū seu collecto-  
rum ac in terris Ro. ecclesie rectorū ac thesaurariorū deputatorū

seu missorū hactenus vel deputandorū aut mittendorū imposte-  
rum vacantia et inantea vacatura vbiq; dictos legatos vel  
collectores seu rectores thesaurarios atq; ad Romanā curiā  
redierint seu venerint rebus eximi contigerit ab humanis nec  
non quorumlibet pro quibuscunq; negotiis ad Romano-curiā ve-  
nientium seu etiam recedentium ab eadē si in locis a dicta curiā  
ultra duas dietas legales non distantibus iam forsitan oble-  
runt vel eos inantea ab hac luce transire contigerit etiam simili  
modo quorumcunq; curialisi peregrinationis infirmitas seu re-  
sistat causa ad quēvis loca secedentium  
si eos anteq; ad dictā curiā redierint in locis ultra duas dietas  
ab eadē curiā ut premissis non remota dūmodo eorū proprium  
domiciliū non existat ibidē iam forsitan decesserint vel impostez  
eos contigerit de medio submoueri etiā nūc per obitū huius va-  
cantibus vel impostez vacaturis. rursus monasteria. prioratus. di-  
gnitates. personatus. decanatus. administrationes. officia. canoni-  
catus. prebendi. et ecclesias. ceteraq; beneficia ecclesiastica secu-  
laria et regularia cum cura vel sine cura quecunq; et qualiacunq;  
quod fuerint etiam si ad illa persone successerint seu debuerint per  
electionem seu quēvis alium modū assumi qui promoti per nos  
seu auctē nostrā ad patriarchalium archiepiscopaliū episcopaliū ecclesiarū  
necnon monasteriorū regimina obtinebūt tpe promotionis de ipsis  
factorū nūc quocunq; modo vacantia aut impostez vacatura nec-  
non etiā per affectationē pacificā quorumcunq; prioratū perso-  
narum officiorū canonicatum prebendi ecclesiarum aut benefi-  
ciorū aliorū per nos seu auctē nraurū lraꝝ immediate collatorū  
seu conferendorū impostez preterq; si virtute grē expectatiue  
affectio fiet nunc vacātia et inantea vacatura plena super pre-  
missis oibus cum fratribus nostris collatione p̄habita et matura  
deliberatione secuta ordinationi dispositiōi ac p̄uisioni nre  
de ipsorū fratrum cōsilio auctē aplica referuamus. decernētes  
exnunc irritū et inane si secus sup̄ p̄missis et quolibet eorū per-  
tari. Item placet nobis q; in metropolitanis et cathedralibus

etiam immediate subiectis ecclesijs et in monasterijs immediate  
subiectis sedi aplice fiant electiones canonice que ad dictam se-  
dem deferant quas etiam ad ipsas constitutionis se.re. Nicolai  
pape. iij. que incipit: Cupientes expectabimus et elapso dicto  
tempore si non presentate vel si presentate minus canonice fuerint providebi-  
mus et si canonice fuerint eas confirmabimus nisi ex rationabili  
et evidenti causa ac de dictorum fratrum consilio de digniori et vir-  
tiosi persona duximus providendum proviso quod confirmari pre-  
dicti et per nos p[ro]visi metropolitanis suis et alijs presentent debi-  
ta iuramenta et alia ad que de iure tenentur. etiam in monaste-  
rijs dicte sedi immediate non subiectis et alijs regularibus bene-  
ficijs super quibus pro confirmatione vel p[ro]visione ad dictam  
sedem non p[ro]suevit haberi recursus electi seu illi quibus p[ro]viden-  
dum est p[ro] confirmatione et p[ro]visione h[uius]modi ad curiam Ro. venire  
non tenebunt. ipsaq[ue] regularia beneficia sub expectat[i]onis gra-  
tu[m] mittere p[ro]sueverint non aliter p[ro]firmabimus vel p[ro]videbimus  
q[uam] superius de cathedralibus ecclesijs est expressu[m]. Et de mo-  
nasterijs monialium non disponemus nisi sint exempta et tunc  
per p[ro]missionem ad partes. De ceteris vero dignitatibus et be-  
neficijs quibuscunq[ue] secularibus et regularibus vacaturis vl-  
tra reservationes predictas maioribus dignitatibus post pon-  
tificales in cathedralibus et principalibus in collegiatis eccle-  
sijs exceptis de quibus iure ordinario p[ro]videatur per illos in-  
feriores ad quos alis pertinet. Placet etiam nobis quod per qua-  
cunq[ue] aliam reservationem gratiam expectativam aut quavis  
aliam dispositionem sua quacunq[ue] verborum forma per nos vel  
auctoritate nostra factam vel faciendam non impediemus nos  
quominus de illis cum vacabunt de Februarij Aprilis Junij  
Augusti Octobris et Decembris mensibus libere disponat per  
illos ad quos eorum collatio p[ro]visio presentatio electio seu que-  
vis alia dispositio p[ro]tinebat reservatione alijs p[re]missis ac dis-  
positione auct[oritatis] nostre factis vel faciendis non obstantibus qui-  
buscunq[ue]. Quotiens vero aliquo vacante beneficio ac Januarij

Partij Maij Julij Septembris et Nouembris mensibus spe-  
ciali ter dispositioni dicte sedis reservatis nō apparuerint infra  
tres menses a die note vacationis in loco beneficij qđ alicui  
de illo apostolica aucte pmissum fuerit emanare et non antea or-  
dinarius vel alius ad quem illius dispositio pertinebit de illo  
libere disponere poterit. et ad finem vt hec ordinatio collatio  
num beneficiorū non reservatorū per alternos menses possit p-  
dictam nationem publicari et omnes qui ea gaudere voluerit  
tempus congruū habeant eam acceptandi tunc quo ad dictā  
sedem in kalē Junij proxime futuris ipsa currere incipiat et  
durabit deinceps nisi in futuro concilio de consensu dicte na-  
tionis aliter fuerit ordinatum. Placet similiter nobis qđ circa  
pmissionē dicte sedi ordinandam modus anatarū hoc modo cur-  
ratur. De ecclesijs cathedralibus oibus et monasterijs virozum  
duntaxat vacantibus et vacaturis solvantur de fructibus pri-  
mi anni a die vacationis summe pecuniarū in libris Camere  
apostolice taxate que cōta seruitia nuncupantur. et si que exce-  
ssive taxate sint et qđ pvideatur specialiter in grauatīs regiōni-  
bus fm qualitatē rerū temporū et regionum ne nimium pregra-  
uentur ad qđ petentibus dabimus pmissionem in pibus qui  
diligenter inquirēt et retaxent. Taxe autē predicte pro media  
parte infra annum a die habite possessionis pacifice totius vel  
maioris partis soluant et pro alia media parte infra annū seqn-  
tem. et si infra annū bis vel pluries vacauerit semel tm soluant.  
nec debitum hmoi in successore in ecclia vel monasterio trans-  
ferat. De ceteris vero dignitatibus. psonatibus. officijs. et bene-  
ficijs secularibus ac regularibus quibuscunqz que aucte dicte  
sedis conferantur vel de quibus providebitur preterqz vigore  
gratiaz expectatiuaz aut cā pmutationis soluantur annate. et  
medi fructus iuxta taxā solitam a tēpore possessionis infra an-  
num. et debitum hmoi similiter in successore in beneficio nō tran-  
sferat. Sed de beneficijs que valorem. xliij. florenozū auri de  
camera non excedunt nihil solvatur. duratqz hec obseruantia  
deinceps nisi eam similiter in futuro concilio de ipsius natio-

nis consensu contingat inuari. In alijs aut que per se re. Eua  
genium papam, v. etiam predecessorem nostrum pro dicta na  
tione vsq; ad tempus futuri generalis concilij permissa; conce  
ssa; indulta; et decreta ac per nos confirmata fuerunt inquan  
tum illa concordie presenti non obuiant ista vice nihil volumus  
esse inuatum et per hoc q; in concordatis hmoi sine quibus  
uis alijs eorum occasione conficiendis litteris propter compē  
torem descriptionem Alamania specialiter appellatur natio  
ipsa censi non debet a germanica natione distincta seu quo  
modolibet separata propterea; quia difficile foret presentes lit  
teras ad singula in quibus de eis forsitan facienda fuerit loca  
differre. eadem apostolica auctoritate decernimus q; ipsorum  
transumptio metropolitanorum dicte nationis sigillo munito  
tanq; presentibus si exhiberentur litteris plena fides adhibea  
tur et perinde stetur ac si dicte presentes littere forent exhibite  
vel ostense. et insuper quoq; irritum et inane si secus super his  
a quos quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit  
attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginā  
nostre approbationis; ratificationis; laudationis; acceptatio  
nis; cōmunitiois; reservationis; constitutionis; et voluntatis;  
infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc  
attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et  
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incur  
surum. Datum Rome apud sanctum Petrum Anno incarna  
tionis dominice Millesimo quadringentesimo quadragesimo  
septimo kalē. Apulis. Pontificatus nostri Anno Secundo.  
B. de Callio. Sumptum de registro Camere apostolice  
collationum per me. S. de Vulterris dicti registri magistrus  
et concordat.

**B**ulla contra non soluentes annatas.

**I**nnoentius Eps seruus seruoꝝ dei Ad perpetuam rei  
memoriam. Apostolice camere ex qua non modo sancte  
Romane ecclesie sed etiā magni totius xpiane reipublice sub  
sidium puenit iura illesa seruare vt tenemur modis oibus cu

piantes his que ppter ea a predecessoribus nostris emanarūt  
libēter adijcimus manibus nostri firmitatem ac als desuper p  
uidemus prout in dño conspicimus libenter expedire. Quidum  
siquidem per felicis recordatiōis. Pium papam secundum pre  
decessorem nostrum accepto q̄ numerus debitorum dicte ca  
mere nimis auctus erat. ⁊ q̄ obligati pro annatis beneficiorū  
ecclesiasticorū que auctoritate apostolica affecti fuerant exco  
municationis sententiam in eos latam; quam non soluendo in  
prefixo eis termino ipso facto incurrerant minime curare vide  
bantur. per hoc animabus sic illaqueatis periculum iminebat  
⁊ continue dicte camere damna subsequebantur. Idem prede  
cessor cupiens tam saluti animarū q̄ ipsius camere indemnita  
tis salubriter providere. proinde ordinavit q̄ omnes qui de  
cetero pro annatis quocumq̄ beneficiorū in dicta camera  
se obligarent si infra eis prefixos terminos dicte Camere aut  
collectoribus fructuum ⁊ proventuum eis in partibus existen  
tibus satisfacere deficerent ipso facto lapso termino non solum  
in sententiam excommunicationis inciderent sed etiam bene  
ficijs suis pro quibus se in dicta Camera obligassent omnino  
privati forent. Illi vero qui non pro se sed pro alijs vt p̄ncipi  
ales se pro annatis huiusmodi obligarent si in terminis non  
satisfacerent ultra sententiam excommunicationis hmoi essent  
ipso facto omnibus beneficijs ecclesiasticis que obtinerent pri  
vati possentq̄ talia beneficia per quoscūq̄ libere impetrari p̄  
ut in eisdem predecessoris lris desuper confectis plenius conti  
netur. Cum autem sicut accepimus ex ordinatione p̄dicta ab  
aliquibus temporibus citra ideo optans fructus nō p̄uenerit  
quia nonnulli qui beneficia ecclesiastica per huiusmodi priva  
tionem vacantia pro tēpore postmodū impetrarunt super illis  
agendo ⁊ qui excipiendo privationē hmoi in iudiciū dedigna  
runt coram palatij causarū apostolici auditoribus ⁊ alijs iudici  
bus Romane curie auditi non fuerunt ab eisdē auditoribus ⁊  
iudicibus asserētibus ordinationem eandem predecessoris pre  
fati non fuisse receptam ⁊ moribus vtentium comprobatam.

creuitq; & crescit indies numerus debitorū eorundē in anima  
rum non soluentū que debent periculum & p̄fate Camere ac  
xp̄iane reipublice p̄fate non leue p̄iudiciū. Nos igitur vo  
lentes sup̄ p̄missis oportune p̄uidere eiusdem p̄decessoris  
ordinationem & l̄ras p̄dictas ac oia & singula in eis cōtenta  
aucte ap̄lica presentium tenore approbamus & robur p̄petue  
firmitatis obtinere debere decernimus iuxta illarū continen  
tiam & tenore. ac volumus & eadem aucte statuimus q̄ hacte  
nus obligati Camere eidē ex causis p̄dictis qui nō soluerunt  
statutis eis terminis ac p̄pterea excōis sniam & iuxta eiusdem  
p̄decessoris l̄raz p̄tinentiaz p̄iuationis penam p̄dictas in  
currerunt. si curiales infra vnum. citramontani infra tres. & vl  
tramontani infra nouem menses a die publicationis presentū  
in Cancellaria ap̄lica p̄putandos dicte camere de his que de  
beant sati s̄fecerint errunc eo ip̄so ab excōis sententia absoluti  
& ad b̄nficia quibus p̄pterea iuxta ordinationē p̄dictam p̄i  
uati existunt plenarie restituti. Et si non soluerint in terminis  
p̄dictis p̄iuationis penam p̄dictaz de nouo incurrant eo  
ip̄so. Quoz illi qui impostez se obligabunt excōis & p̄iuatio  
nis penas p̄dictas iuxta eiusdem p̄decessoris ordinationē  
omnino incurrant. & impetrantes b̄nficia per h̄mōi p̄iuationē  
vacantia & s̄l̄r cōtra illos sic p̄iuatos de p̄iuatione h̄mōi ex  
cipientes possint & debeant per quoscunq; auditores audiri;  
nec eo p̄textu q̄ p̄stitutio p̄dicta nō fuerit recepta & mouib<sup>9</sup>  
vrentium cōp̄obata repelli. teneanturq; auditores & iudices  
quicunq; de causis cognoscendis in R̄o. curia & extra fm̄ ean  
dem ordinationem iudicare sublata eis & cuiibet eorū quauis  
aliter iudicandi & interpretandi facultate & aucte. nec p̄sint  
obligatis p̄dictis quitationes quas a collectoribus vel sub  
collectoribus p̄dictis haberent que publico nō p̄obarent  
instrumēto; decernēi presentes l̄ras ex die publicationis earū  
in Cancellaria ap̄lica quoscūq; ligare ac irritum & inane quicū  
quid secus sup̄ his a quoq; quauis aucte scienter vel ignora  
ter p̄tulerit attemptari; non obstan̄ p̄stitutionibus & ordinatio

nibus apostolicis ac omnibus illis que idē predecessor in suis  
lris voluit non obstarē ceterisq; contrarijs quibuscunq;. Nulli er  
go rē nostre approbationis. Institutionis. voluntatis. statuti r  
decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis aſt  
hoc rē. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis  
tionis dñice. M. cccc. octuagesimo quarto. tertiadecima kalē  
Martij. Pontificatus nostri Anno primo.

LECTA rpublicata fuit suprascripta bulla Rome in  
Cancellaria aplice die Jouis. xvij. mensis Februarij  
Anno dñi. M. cccc. lxxxv. Pontificatus prefati dñi  
Innocenti pape. vij. Anno primo.

**I**nnocecius Ep̄s seruus seruoꝝ dei Ad perpetuam rei  
memoriam. Et si ab aplice sede ad quam de diuersis mū  
di partibus negotioꝝ multitudo confluat curis continue plena  
i numeris nōnulla interdum ex aliquibus causis aliqñ per oc  
cupationē importunā petentium instantiā ccedatur que in ali  
eni iuris r presertim aucte aplice ac iurisdictionis ep̄alis r alio  
rum collatoꝝ necnō eccliaruꝝ monasterioꝝ r alioꝝ beneficioꝝ  
ecclesiasticorum hospiti aliumq; r p̄iorum locorum p̄iudiciū  
tendunt r detrimentum non debet reprehēibile videri si Ro  
manus p̄tifer ad cuius p̄uidentiā pro debito pastoralis offi  
cij spectat super his debite p̄uidere illa etiā alijs rōnabilibus  
r a iure non deuiantibus causis maturius r attentius deinde  
cognitis qñq; reuocat r annullat ac ad statum redigit ratiōis  
maxime cū rerum r tempoꝝ qualitate prefatis. id in dño con  
spicit salubriter expedire. Sane postq; ad summi aplatus apicē  
suimus diuina fauente clementia assumpti s̄idedigna plurimo  
rum relatione intelleximus q; nōnulli Romani pontifices pre  
decessores nostri r dicte sedis legati ac nuntij etiam cum pote  
state legati de latere eoꝝ legatione vel de speciali facultate au  
ctoritate retroactis temporibus r presertim a. xxv. annis citra  
diuersis regibus reginis ducibus marchionibus r alijs prin  
cipibus comitatibus ciuitatibus vniuersitatibus opidoꝝum ca  
stroꝝ villarum r alioꝝ locorum p̄fraternitatibus r collegijs  
C i

secularium personarum necnon alijs tam ecclesiasticis quam secularibus personis diuersorum status gradus et conditionis aliquibus eorum simpliciter et ab aliquo causa et aliquibus sub certis conditionibus tunc expressis quibus persone et alij supradicti adimplere promiserant vel que per eos adimpleri mandabantur in patronatus et presentandi seu nominandi personas idoneas ad diuersa monasteria prioratus et preposituras preposituras ac alias dignitates conuentuales ac ac in cathedralibus metropolitanis post pontificales maiores et collegiatis ecclesie principales personatus administrationes officia canonicatus et prebendam ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia et regularia ac hospitalia et alia pia loca et tunc deinceps vacatura pro eis eorumque hereditibus et successoribus et alijs seu varijs modis et formis per diuersas eorum litteras impetuum vel ad certum tempus reseruarunt concessiones et assignationes quorum aliqui conditione agendi valorem annuum fructuum reddituum et proventuum beneficiorum predictorum ad certam summam tunc expressam seu reparandi instaurandi et reedificandi ecclesias illarumque structuras et edificia ad ruinam tendentia vel iam funditus dirupta et destructa ad quas ratione reservationis concessionis et assignationis predictorum tenebant nullatenus executioni demandarunt et alijs conditionibus huiusmodi a deo tenues imposte fuerunt quod monasterijs prioratibus preposituris prebendis et alijsque beneficijs ac hospitalibus et pijs locis predictis parua potuit exinde utilitas provenire quinimo quod veteri est nonnulli ex personis supradictis quibus in patronatus huiusmodi ut premittitur processum est monasteriorum prioratum prepositurarum dignitatum personatum administrationum officiorumque canonicatum et prebendarum aliorumque beneficiorum ac hospitalium et pijs locorum predictorum fructus redditus et proventus seu eorum parte plerumque usurpant et in suos danabiles usus pervertunt quod non commode facere possunt ad monasteria prioratus preposituras preposituras dignitates personatus administrationum officia canonicatus et prebendam aliaque beneficia necnon hospitalia et pia loca huiusmodi personas